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Surface
Vandy Rattana

Surface is a series of thirty-three photographs selected from a diary of images 
taken between 2010-2012 while the artist was living in Paris and touring Europe. 
Surface follows Vandy’s acclaimed Bomb Ponds series, from which it also 
seemingly departs however is inextricably linked. The artist’s confrontation with 
the physical and psychological scars of the American bombing provoked a shift 
in philosophy surrounding the relationship between historiography and image 
making. Photographs, for Vandy, became fiction. 

No longer representative of reality, the artist constructed surfaces of public and 
private life and space in environments alien to him, unified and defined primarily 
by composition - a way of seeing as an extension of a way of thinking. Surface 
is accompanied by the artist’s text, drawn from his encounters photographing, 
in which repeat encounters with blindness and death symbolize limitations of 
perception, ignorance and freedom. 
 
Surface, select text by Vandy Rattana
…The words were empty and his voice was blind, me too, I’m blind, like my camera 
and film. The red robe of the blonde woman is blind. She couldn’t see the color of 
herself, like the other adorable Parisian ladies waiting for trains in dark tunnels. The 
sounds of their high-heeled shoes became mute, frozen, unmoving, blind. I don’t 
know who pissed in the Paris metro of Malesherbes station at 17e arrondissement. 
Someone stepped in it, perhaps the same man who pissed, so he must be blind. A 
blind happy couple seemed to love making love in the dark tunnels. Maybe it was 
them who pissed there where death is not true to them and they are not true to 
death because they are both blind. The man is dead. His body is in the museum. 
He’s blind. Perhaps my death would be blind too with no reason, like the death of a 
longneck bird that pretended to be alive at the same museum, in glass, surrounded 
by blindness and silence. The silence is blind, me too. In Bersonçon, it was freezing 
cold, I could feel it, not see it - I’m blind. The trees, the river, the houses were all 
freezing, blind. Even the cigognes were fixing and they’re all blind. They can fly, like 
pigeons, in a blind space through the wind of France, and the wind is blind. They 
can’t see each other, they feel each other…

About the Artist
Vandy Rattana (born 1980, Phnom Penh) lives and works between Phnom Penh, 
Paris and Taipei. His serial work employs a range of analog cameras and formats, 
straddling the line between strict documentary and artistic practice. Select 
exhibitions include: dOCUMENTA(13); The Best of Times, The Worst of Times, Kiev 
Biennale (2012); Poetic Politic, Kadist Foundation, USA (2012); Between Utopias 
and Dystopias, Museum University for Contemporary Art, Mexico City (2011); 
Bomb Ponds, SA SA BASSAC, Phnom Penh (2011); 6th Asia Pacific Triennial of 
Contemporary Art (APT6). 

	 រាក់កំផែល គជឺាស្នា ដៃរបូថតចំនួន ៣៣ របូដែលបានដកស្រង់ចេញពីកនំតត់្រារបូភាព 
ដែលបានថតនៅចន ល្ ោះឆ្នា ២ំ០១០ និង ២០១២ ក្នុងអឡុំងពេលដែលសលិ្បករបានកំពុងរសន់ៅ ក្នុងទីក្រុងប៉ា រសី ៍នងិធ វ្ើដណំ�ើ រនៅក្នុងបណ្តា ប្រទេសអឺរ ៉ុប។ រាក់កផំែល ជាស្នា ដៃថ្មីបន្ទា បពី់ស្នា ដៃ  
រណ ត្ៅបេ  របសស់លិ្បករ វណ្ឌី រតនា ដែលបានទទលួការគាទំ្រយ៉ា ងក្លា ងំក្លា រចួមក។ ស្នា ដៃថ្មីនេះ 
ហាកដូ់ចជាឃ្លា តឆ្ងា យពីស្នា ដៃមុន ប៉ុន្តែមានទំនាកទ់នំងគ្នា មនិអាចកាតផ់្តា ចប់ាន។ ការប្រឈមមុខ 
របសសិ់ល្បករជាមួយនឹងស្នា មរបួសផ្លូវកាយនិងផ្លូវចតិ្តនៃការទម្លា កគ់្រាបប់ែករបស់សហរដ្ឋអាមេរកិ

 បានបង្កអោយមានការផ្លាស ប់្តូរនៃទស្សនៈជំុវញិទនំាកទ់នងរវាងសំណេរប្រវត្តិសាស្រ្ត នងិការបង្កើត 
របូភាព។ របូថតរបស់រតនា បានក្លា យជារ�ឿងប្រឌតិ។
	 ដោយលែងតណំាងអោយតថភាពទ�ៀតហ�ើយ សលិ្បករបានបង្កើតភាពស�ើ នៃជវីតិ 
នងិកន្លែងសាធារណៈនិងឯកជន នៅក្នុងមជ្ឈដ្ឋា នដែលប្លែកខ្លា ងំសម្រាបគ់ាត់។ របូភាពទាងំនេះ 
ត្រូវបានបង្កើតនិងចងក្រងឡ�ើងជាចំបងដោយប្រើសមាសភាព ដែលរប�ៀបនៃការម�ើលជាការ បពំេញបន្ថែមល�ើរប�ៀបនៃការគតិ។ រាក់កំផែល មានអមមកជាមយួនូវអត្ថបទរបសស់លិ្បករ ដែល 
កតត់្រាពីការជបួប្រទះរបស់គាតអ់ឡុំងពេលថតរបូទាងំនេះ ដែលក�ើតឡ�ើងដដែលៗជាមួយនឹង

 ភាពខ្វា ក់សូន្យសុង និងក្តីមរណា តំណាងអោយព្រំដែននៃគនិំត ភាពល្ងងខ់ ល្ៅ នងិសេរភីាព។
	 រាក់កំផែល  អត្ថបទដោយ វណ្ឌី រតនា
	 ...ពាក្យពេចន៍ដែលគាត់និយាយចេញមកសុទ្ធតែខ្វា កស់ម្លេងនិយាយចេញមកកខ៏្វា ក់ 
ហ�ើយខ្ញុំ ក៏ខ្វា ក់ដូចម៉ា ស៊នីថតនិងដុហំ្វីលរបសខ់្ញុំដែ ររ ៉បូក្រហមឆ�ើតរបសក់ញ្ញា សកស់ប្បុរទង់ដែងក៏

 ខ្វា កទ់ៅទ�ៀតច្បាស់ហ�ើយនាងពិតជាម�ើលមនិឃ�ើញពណ៌រ ៉បូរបស់នាងឡ�ើយសម្លេងស្បែកជ�ើង
 កែងចោទរបស់កញ្ញា អ្នករដ្ឋធានបី៉ា រសីរ៍ងារប�ើកមាត់លែងរចួស្បែកជ�ើងនៅស្ងៀមឆ្កឹងហ�ើយសុទ្ឋតែ ខ្វា កទ់ាងំអស់តែម្តងខ្ញុំ ឥតដឹងទាល់តែសោះថាមានស្នា មទឹកនោមនៅក្នុងស្ថា នយីម៍៉េត្រូម៉ា ល់ស្ហស្ែបស៍ នៅសង្កា តទី់១៧មុខជានរណាម្នា កដ់�ើរជានទ់កឹនោមនោះហ�ើយម�ើលទៅឬកអ៏្នកនោះជាន់ទកឹនោម ខ្លួនឯងប�ើអញ្ចឹងគាត់ពិតជាខ្វា ក់នៅក្នុងរងូផ្លូវដង៏ងឹតនាម៉េត្រូក្រុងប៉ា រសីជ៍ាមិនខានដៃគូរស្នេហាដ៏
 សុខសប្បាយមួយគូរចូលចិត្តប្រលោមស្នេហ៍និងជុះនោមក្នុងរងូផ្លូវដង៏ងឹតនាស្ថា នយីម៍៉េត្រូជាទី

 ដែលបង្ហា ញទិដ្ឋភាពពិតប្រាកដនៃជវីតិអ្នកក្រុងប៉ា រសីដ៍ែលរាល់សេចកី្តស្លា បមិ់នមានភក្តីភាពបន្តិច
 ណាទាល់តែសោះទៅល�ើរបូពកួគេហ�ើយពកួអ្នកក្រុងប៉ា រសីទ៍ាងំនោះក៏គ្មា នភក្តីភាពបន្តិចណាឡ�ើយ
 ចពំោះសេចក្តីស្លា ប់របស់ខ្លួនគេផ្ទា លដ់ែរគេខ្វា កទ់ាងំអស់គ្នា ខ្ញុំ មានអារម្មណថានៅឯបរ័ស្ហុងសុង អាកាសធាតុត្រជាក់ខ្លា ងំណាសដ�ើមឈ�ើទន្លេបឹងបរួផ្ទះសបែងឈរភ័យរងារឥតតក្កមាហ�ើយព្រម 

ទាងំខ្វា ក់ម�ើលមនិឃ�ើញទាងំអស់គ្នា ទ�ៀតទាងំសត្វស្លា បស៊ហី្គូញកន៏ៅនឹងថ្កល់ហ�ើយខ្វា កទ់ាងំអស់
 តែពកួវាអាចហោះហ�ើរដូចសត្វព្រាបដែរនៅក្នុងទីខ្វា កល់្ងឹតសូន្យសុងទៅតាមខ្សែរលកវាយោនៃទឹក
 ដនីៃប្រទេសបារាងំហ�ើយខ្សែវាយោដវែងអន្លា យសុទ្ធតែខ្វា កល់្ងឹតល្ងល់ទៅទ�ៀតវាយោខ្លួនឯងកខ៏្វា ក់ 

ពកួគេទាងំនោះម�ើលមនិឃ�ើញគ្នា ទៅវញិទៅមកទេ...
	 អំពីសលិ្បករ
	 វណ្ឌី⁣ រតនា (ក�ើតឆ្នា  ំ១៩៨០ នៅភ្នំពេញ) រសន់ៅនងិធ្វើការនៅរវាងទីក្រុងភ្នំពេញ ប៉ា រសី៍ 

 នងិតៃប៉េ។ គាត់ប្រើប្រាសម់៉ា ស៊នីថតប្រើហ្វីលជាច្រើនប្រភេទ ហ�ើយថតរបូនៅចន ល្ ោះរវាងបែបជា
 ឯកសារនិងសិល្បៈ។ ពិព័រណ៍ជ្រើសរ�ើស មួយចំននួរបស់គាតរ់មួមាន៖ dOCUMENTA(១៣), 

ពេលល្អបំផុត ពេលអាក្រក់បំផុត  នៅ Kiev Biennale (២០១២), នយោបាយដល៏ន្លង់លន ល្ោ ច  
នៅ Kadist Foundation សហរដ្ឋអាមេរកិ (២០១២), រវាងឋានសួគ ៌និងឋាននរក  នៅសាកល 
វទិ្យាល័យសារមន្ទីរសលិ្បៈសហសម័យ ទីក្រុងមិកស៊កិ (២០១១), រណ ត្ៅបេ   នៅស-សបាសាក់  
ភ្នំពេញ (២០១១), ពិព័រណ៍សលិ្បៈសហសម័យប្រចាអំាស៊បី៉ា ស៊ហី្វិករាល់ ៣ ឆ្នា មំ្តងល�ើកទី ៦ (APT6)។
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